

Số: /KH-UBND

Lục Nam, ngày tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025**

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV;

Căn cứ các Quyết định số 454/2012/QĐ-UBND ngày 28/12/2012, Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Thực hiện Kết luận số 170-KL/TU ngày 08/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại hội nghị sơ kết công tác lãnh đạo của Tỉnh ủy 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Thông báo kết luận số 288-TB/HU ngày 20/7/2022 của Thường trực Huyện ủy; Công văn số 1324/SNV-XDCQ ngày 31/9/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang về việc bồi dưỡng, tập huấn Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025; UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2022- 2025 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức về trách nhiệm của đội ngũ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; nâng cao nhận thức về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhằm phát huy vai trò của đội ngũ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ công tác ở thôn, tổ dân phố.

- Trang bị các kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn thôn, tổ dân phố.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác tập huấn được thực hiện một cách nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, thời gian. Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố phải tham gia đầy đủ các buổi tập huấn bảo đảm nghiêm túc, chất lượng.

- Các cơ quan có nội dung triển khai tập huấn phải chuẩn bị nội dung tập huấn thiết thực, phù hợp với chức trách, nhiệm vụ của trưởng phó thôn, tổ dân phố; truyền đạt bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TẬP HUẤN

**1. Đối tượng tập huấn:** Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 trên địa bàn huyện Lục Nam.

### 2. Nội dung tập huấn (gồm 4 chuyên đề)

2.1. Chuyên đề 1. Nguyên tắc tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; nội dung hoạt động của thôn, tổ dân phố; tổ chức của thôn, tổ dân phố; nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố.

2.2. Chuyên đề 2. Các quy định về thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

2.3. Chuyên đề 3. Công tác hòa giải ở cơ sở.

2.4. Chuyên đề 4. Công tác quản lý đất đai và công tác bảo vệ môi trường ở thôn, tổ dân phố.

**3. Hình thức tập huấn:** Tập huấn trực tiếp.

### 4. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện (chủ trì).

- Đối với các xã, thị trấn: Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

- Đối với các thôn, tổ dân phố: Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025.

- Mời đại diện lãnh đạo cơ quan tham gia và làm báo cáo viên: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp.

**5. Thời gian:** Tập huấn trong 2 ngày và xong trong tháng 10/2022.

(Lịch cụ thể sẽ thông báo sau).

**6. Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Văn hóa TT, huyện Lục Nam.

### 7. Kinh phí tổ chức tập huấn:

Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch lập dự trù kinh phí để tổ chức tập huấn theo quy định.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch tới thôn, tổ dân phố và cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 tham dự đầy đủ, nghiêm túc tập huấn theo quy định. Lập danh sách người tham gia tập huấn gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 30/9/2022 theo mẫu gửi kèm.

2. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch này, xây dựng dự trù kinh phí để triển khai thực hiện, tham mưu giấy mời, danh sách đại biểu để tổ chức thực hiện và chuẩn bị tài liệu, văn phòng phẩm để phục vụ tập huấn. Đồng thời, chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện phục vụ tập huấn.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Tham mưu thẩm định, bổ sung kinh phí cho Phòng Nội vụ để tổ chức thực hiện kế hoạch tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để phối hợp giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đặng Văn Nhân**